Łacina jest językiem trudnym w odbiorze. Z jednej bowiem strony charakteryzuje się ona długimi i skomplikowanymi okresami zdaniowymi. Z drugiej, jest językiem niezwykle eliptycznym, pełnym skrótów myślowych. Z tego też względu dokonany przekład powinien oddawać ducha oryginału, lecz nie być jego kalką. Stąd, gdy było to konieczne, nazbyt rozbudowane frazy zostały podzielone na mniejsze jednostki lub odwrotnie, dla zachowania logiczności wywodów, niezbyt przejrzyste fragmenty zostały uzupełnione o brakujące części zdania. Ponieważ tłumaczone teksty reprezentują tak zwaną literaturę fachową, powinny one zostać oddane językiem precyzyjnym, w którym nie braknie terminów technicznych. Stąd wprowadzając polską nazwę jakiejś instytucji, skargi, zarzutu procesowego czy interdyktu, obok niej zazwyczaj podane jest jej łacińskie określenie, na przykład skarga z tytułu zlecenia (*actio mandati*), zarzut podstępny (*exceptio doli*). Niektóre wyrażenia nie mają wszakże ścisłych odpowiedników w języku polskim, by wymienić takie jak *actio utilis*, *actio de peculio*. W takich przypadkach dany termin pozostaje nie tłumaczony. W oryginalnym brzmieniu zachowane również zostały imiona jurystów i cesarzy. Dla odróżnienia oryginalnie rzymskich terminów prawnych od tych późniejszych, pochodzących z różnych okresów, głównie ze średniowiecza, te ostatnie zostały oznaczone gwiazdką (*).

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI
DE DIVERSIS REGULIS IURIS ANTIQUI

D. 50,17,1 (*PAULUS libro sexto decimo ad Plautium*):

Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitata est, perdit officium suum.

D. 50,17,2 (*ULPIANUS libro primo ad Sabinum*):

pr. Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.

1. Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.

D. 50,17,3 (*ULPIANUS libro tertio ad Sabinum*):

Eius est nolle, qui potest velle.

D. 50,17,4 (*ULPIANUS libro sexto ad Sabinum*):

Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.

D. 50,17,5 (*PAULUS libro secundo ad Sabinum*):

In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum qui dari possunt, quamvis actum rei non intellexerent: nam furiosus nullum negotium contrahere potest, pupillus omnia tutore auctore agere potest.